
 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

RESOLUÇÃO Nº 35/2005 
 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão 
de 19/10/2005, tendo em vista o constante no processo nº 
23078.029953/05-30, nos termos do Parecer nº 37/2005 da Comissão de 
Diretrizes do Ensino, Pesquisa e Extensão, 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
 
HOMOLOGAR o Calendário Escolar para o Ano Acadêmico de 2006, que 
passa a integrar a presente Resolução. 

 
 
 
 

 
Porto Alegre, 19 de outubro de 2005. 

 
 
 
 
 

(o original encontra-se assinado) 

PEDRO CEZAR DUTRA FONSECA, 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

 
P O R T A R I A   Nº                      DE                    

 
 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO SUL, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições e de acordo com a 
proposta da Pró-Reitoria de Graduação, homologada pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão 

 
 
R E S O L V E: 

 

1) Estabelecer, na forma a seguir, o Calendário Escolar para o Ano Acadêmico de 2006: 
 

JANEIRO 

 

 

08/01 a 12/01/2006 VESTIBULAR: Concurso Vestibular – CV/2006. 
 

09/01 a partir das 8h 
até 15/01/2006 às 18h 

ENCOMENDA DE MATRÍCULA PELA INTERNET: Período para os 
alunos aptos à matrícula do 1º Período Letivo de 2006 solicitarem 
disciplinas, via Internet. 
 

20/01/2006 MOBILIDADE ACADÊMICA – ALUNO VISITANTE (Res. 33/2000-
CEPE) e CONVÊNIO ANDIFES: Data limite para solicitação de 
matrícula para o 1º período letivo de 2006. 
 

20/01/2006 AFASTAMENTO PARA REALIZAR/COMPLEMENTAR ESTUDOS: 
Data limite para solicitação, pelos alunos, de afastamento para 
realização/complementação de estudos, no Brasil/Exterior, com vistas ao 
1º período letivo de 2006. 
 

Até 23/01/2006 LISTÃO: Divulgação da primeira lista dos classificados no Concurso 
Vestibular CV/2006 – 1º Chamamento. 
 

23/01 a 14/06/2006 DISPENSA DO CALOURO: Período para os calouros do Concurso 
Vestibular CV/2006 solicitarem dispensa de disciplinas, por equivalência, 
visando aproveitamento de estudos. 
 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

Até 24/01/2006 às 

17h 

OPÇÃO DO CALOURO: A partir do dia da divulgação do Listão, os já 
alunos de cursos da UFRGS e classificados no Concurso Vestibular 
CV/2006 para ingresso no semestre 2006/1, poderão optar, se assim o 
desejarem, pelo curso em andamento ou trancado ex-offício, 
configurando-se esta opção a sua renúncia à vaga no curso em que foi 
classificado no Concurso Vestibular CV/2006 (Resolução 19/2000). 
 

24/01/2006 após 17h DIVULGAÇÃO DA FAIXA HORÁRIA AOS CALOUROS: Divulgação 
da faixa horária da matrícula presencial para os calouros com ingresso 
no 1º Período Letivo de 2006, através do site www.ufrgs.br. 
 

25/01/2006 MATRÍCULA PRESENCIAL DOS CALOUROS: Recebimento, nas 
Unidades, dos documentos e matrícula dos candidatos do Concurso 
Vestibular CV/2006 com ingresso no 1º Período Letivo de 2006. 
 

28/01/2006 
 

2º CHAMAMENTO: Divulgação de nova lista de candidatos 
classificados no Concurso Vestibular CV/2006 – 2º Chamamento, para 
ingresso no 1º período letivo. 
 

31/01/2006 MATRÍCULA PRESENCIAL DOS CALOUROS – 2º CHAMAMENTO: 
Recebimento, nas Unidades, dos documentos e matrícula dos candidatos 
do Concurso Vestibular CV/2006, relacionados no Chamamento do dia 
28/01/06 para ingresso no período letivo 2006/1. 
 

FEVEREIRO  

01/02/2006 DIVULGAÇÃO DA ENCOMENDA: Divulgação dos resultados da 
matrícula pela Internet. 
 

01/02 às 14h até 
08/02/2006 às 12h 

INCLUSÃO DE MATRÍCULA PELA INTERNET: Período para 
solicitações de inclusão de matrícula de novas disciplinas/turmas, via 
Internet, para o 1º Período Letivo de 2006 (2006/1). 
 

09/02/2006 DIVULGAÇÃO DAS INCLUSÕES: Divulgação dos resultados das 
solicitações de inclusão de disciplinas, pela Internet. 
 

13/02 a 13/03/2006 
 

FISEMI: Período para preenchimento da Fisemi (Ficha Individual para 
fins de Serviço Militar) dos formandos de 2006 (1º e 2º semestres) nos 
cursos de Medicina, Odontologia, Farmácia e Veterinária. 
 

MARÇO - 23 dias letivos  
 

 

02/03 a 08/03/2006 CORREÇÃO DE MATRÍCULA PRESENCIAL: Período de solicitação 
de Correção de Matrícula, junto às Comissões de Graduação, para o 1º 
Período Letivo de 2006 (2006/1). 
 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

04/03/2006 3º CHAMAMENTO: Divulgação de nova lista de candidatos 
classificados no Concurso Vestibular CV/2006 – 3º Chamamento para o 
1º período letivo de 2006 (2006/1). A partir desta data, novos 
chamamentos, se houver, serão divulgados sempre aos Sábados, na 
imprensa e no site da UFRGS: www.ufrgs.br. 
 

 
1º Período Letivo de 2006 

 
06/03/2006 INÍCIO DAS AULAS do 1º Período Letivo de 2006 (2006/1). 

 
06/03 a 14/06/2006 DISPENSA DE DISCIPLINA: Período para solicitação de dispensa de 

disciplinas, por equivalência, para o 2º Período Letivo de 2006 (2006/2). 
 

06/03/2006 RECEPÇÃO AO CALOURO: Recepção aos calouros nas Unidades 
Acadêmicas, com realização de atividades de integração conforme 
programa específico. 
 

08/03/2006 MATRÍCULA PRESENCIAL DOS CALOUROS – 3º CHAMAMENTO: 
Recebimento, nas Unidades, dos documentos e matrícula dos candidatos 
do Concurso Vestibular CV/2006 relacionados no Chamamento do dia 
04/03/2006.  
 

10/03/2006 PLANOS DE ENSINO: Data limite para entrega, pelos Departamentos às 
Comissões de Graduação, dos Planos de Ensino das Disciplinas para o 1º 
Período Letivo de 2006 (2006/1). As Comissões de Graduação deverão 
encaminhar cópia dos Planos de Ensino ao DECORDI. 
 

11/03/2006 DIVULGAÇÃO DA CORREÇÃO: Divulgação dos resultados da 
correção de matrícula, pela Internet. 

13/03 a 15/03/2006 ALUNO ESPECIAL: Período para requerer matrícula como aluno 
especial, com vista ao 1º período letivo de 2006 (2006/1). 
 

15/03/2006 ALTERAÇÃO CURRICULAR: Data limite para recebimento, pelo 
DECORDI, de processos advindos da Câmara de Graduação, para o 2º 
período letivo de 2006 (2006/2). 
 

17/03/2006 TRANCAMENTO DE MATRÍCULA, VIA INTERNET: Data limite 
para efetuar o Trancamento de Matrícula ou Renovação de Trancamento 
de Matrícula, no Período 2006/1, para alunos aptos à matrícula no 
semestre e que não a tenham efetuado no prazo hábil (exceto calouros 
ingressantes no semestre), através do site www.ufrgs.br. 
 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

20/03 a 31/03/2006 REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS: Período para requerer, no 
DECORDI, revalidação de diploma de graduação obtido no exterior. 
 

20/03/2006 COMISSÃO DE FORMATURA: Reunião com as Comissões de 
Formatura para retirar a documentação referente aos pedidos de colação 
de grau ao final de 2006/1. 
 

31/03/2006 COMISSÃO DE FORMATURA: Data de entrega dos documentos, no 
DECORDI, referentes à colação de grau. 
 

ABRIL  -  23 dias letivos 
 

 

03/04 a 13/04/2006 APOSTILAMENTO: Período para requerer Apostilamento do Diploma 
de Graduação (nova habilitação) para os Bacharéis em Artes Plásticas e 
Arte Dramática, bem como para os Licenciados em Pedagogia, Letras e 
Farmácia. 
 

13/04/2006 CANCELAMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINAS: Data limite 
para requerer Cancelamento de Matrícula nas disciplinas do 1º Período 
Letivo de 2006 (2006/1). 
 

MAIO –  26  dias letivos 
 

 

03/05 a 11/05/2006 
 

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO: Período de inscrição, pela 
Internet, para o Processo Seletivo Unificado com vistas ao 2º Período 
Letivo de 2006 (2006/2). 
 

03/05 a 14/06/2006 PERMANÊNCIA, TROCA DE CURRÍCULO E HABILITAÇÃO: 
Período para solicitações de Permanência em Curso de Ênfase, Troca de 
Currículo e Habilitação. 
 

03/05 a 21/07/2006 
 

READMISSÃO: Período para solicitação de Readmissão Antecipada de 
Trancamento e Readmissão de Trancamento ex-offício, e de curso 
diferente do correspondente ao trancamento ex-offício mais recente, para 
o 2º Período Letivo de 2006 (2006/2). 
 

13/05/2006 JORNADA PORTAS ABERTAS: Recepção de alunos do Ensino Médio 
e de visitantes em geral nas Unidades, com o objetivo de divulgar as 
atividades de ensino, pesquisa e extensão da UFRGS. 
 

15/05 a 18/05/2006 SEMANA ACADÊMICA* 
 

 
 

JUNHO –  25 dias letivos 
 

 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

16/06/2006 TRANCAMENTO DE MATRÍCULA VIA INTERNET: Data limite 
para efetuar Trancamento de Matrícula no semestre corrente, para alunos 
regularmente matriculados em 2006/1, através do site www.ufrgs.br. 
 

JULHO – 11 dias letivos 
 

 

03/07 a 05/07/2006 OPÇÃO DO CALOURO: Período para já alunos de cursos da UFRGS, 
classificados no Concurso Vestibular CV/2006, com ingresso no semestre 
2006/2 optarem, se assim o desejarem, pelo curso em andamento ou 
trancado ex-offício, configurando-se esta opção como renúncia à vaga 
nos cursos em que foram classificados no Concurso Vestibular CV/2006 
(Resolução 19/2000-CEPE). 
 

13/07/2006 TÉRMINO DAS AULAS do 1º Período Letivo de 2006 (2006/1). 
 

14/07 a 21/07/2006 READMISSÃO POR ABANDONO: Período para requerer Readmissão 
por Abandono de Curso para o 2º Período Letivo de 2006. (2006/2). 

 
14/07/2006 VINCULAÇÃO DOS DOCENTES: Data-limite para registro dos 

Docentes responsáveis pelas disciplinas, no SIA, para apropriação dos 
conceitos de 2006/1. 
 

14/07/2006 AFASTAMENTO PARA REALIZAR/COMPLEMENTAR ESTUDOS: 
Data limite para afastamento para realização/complementação de estudos, 
no Brasil/Exterior, com vistas ao 2º período letivo de 2006. 
 

17/07/2006 – até 18h APROPRIAÇÃO DOS CONCEITOS: Data limite de apropriação dos 
conceitos relativos a 2006/1, pelos Professores das disciplinas. 
 

17/07/2006 após 18h DIVULGAÇÃO DOS CONCEITOS FINAIS do 1º Período Letivo de 
2006 (2006/1). 
 

19/07/2006 – até 18h ALTERAÇÕES DE CONCEITOS: Data e hora limite para apropriação, 
pelos Departamentos, das alterações de conceitos referentes a 2006/1no 
Sistema de Informações Acadêmicas.  
 

19/07 e 20/07/2006 AFASTAMENTO POR DIPLOMAÇÃO: Período para as COMGRADs 
efetuarem o afastamento, por diplomação, dos alunos aptos a colarem 
grau em 2006/1. 
 

20/07/2006 REVISÕES DE CONCEITOS: Data limite para solicitações, pelos 
alunos, de alterações de conceitos do 1º Período Letivo de 2006 (2006/1) 
junto aos Departamentos, nos termos do Regimento Geral da 
Universidade (RGU). 
 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

22/07/2006 DIVULGAÇÃO DA FAIXA HORÁRIA AOS CALOUROS: Divulgação 
da faixa horária da matrícula presencial para os calouros com ingresso 
no 2º Período Letivo de 2006, através do site www.ufrgs.br. 
 

22/07 a partir das 8h 
até 26/07/2006 às 18h 

ENCOMENDA DE MATRÍCULA PELA INTERNET: Período para os 
alunos aptos à matrícula do 2º Período Letivo de 2006 solicitarem 
disciplinas, via Internet. 
 

24/07/2006 MATRÍCULA PRESENCIAL DOS CALOUROS: Recebimento, nas 
Unidades, dos documentos e matrícula dos aprovados no Concurso 
Vestibular CV/2006 para ingresso no 2º Período Letivo de 2006. 
 

24/07/2006 MOBILIDADE ACADÊMICA – ALUNO VISITANTE (Res. 33/2000-
CEPE) e CONVÊNIO ANDIFES: Data limite para solicitação de 
matrícula para o 2º período letivo de 2006. 
 

29/07/2006 NOVO CHAMAMENTO: Divulgação de nova lista de candidatos 
classificados no Concurso Vestibular CV/2006 – Novo Chamamento, 
para ingresso no 2º período letivo. A partir desta data, novos 
chamamentos, se houver, serão divulgados sempre aos Sábados na 
Imprensa e no site da UFRGS: www.ufrgs.br. 
 

29/07/2006 DIVULGAÇÃO DA ENCOMENDA: Divulgação dos resultados da 
matrícula pela Internet. 
 

29/07 a partir das 8h 
até 31/07/2006 às 18h 

INCLUSÃO DE MATRÍCULA PELA INTERNET: Período de 
solicitações de inclusão de matrícula em novas disciplinas/turmas, via 
Internet, para o 2º Período Letivo de 2006 (2006/2). 
 

AGOSTO – 22 dias letivos  
 

01/08/2006 MATRÍCULA PRESENCIAL DOS CALOUROS – NOVO 
CHAMAMENTO: Recebimento, nas Unidades, dos documentos e 
matrícula dos candidatos do Concurso Vestibular CV/2006 relacionados 
no Chamamento do dia 29/07/2006. 
 

01/08/2006 DIVULGAÇÃO DAS INCLUSÕES: Divulgação dos resultados das 
solicitações de inclusão de disciplinas, pela Internet. 
 

03/08 a 09/08/2006 CORREÇÃO DE MATRÍCULA PRESENCIAL: Período de solicitação 
de Correção de Matrícula, junto às Comissões de Graduação, para o 2º 
Período Letivo de 2006 (2006/2). 
 

04/08/2006 COLAÇÃO DE GRAU: Início do período destinado às Colações de Grau, 
referentes a 2006/1. 
 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

 
2º Período Letivo de 2006 

 
07/08/2006 INÍCIO DAS AULAS do 2º Período Letivo (2006/2). 

 
07/08/2006 RECEPÇÃO AO CALOURO: Recepção aos calouros nas Unidades de 

Ensino, com realização de atividades de integração conforme programa 
específico. 
 

07/08 a 15/12/2006 DISPENSA DE DISCIPLINA: Período para solicitação de dispensa de 
disciplinas, por equivalência, para o 2º Período Letivo de 2006 (2006/2). 
 

11/08/2006 PLANOS DE ENSINO: Data limite para entrega, pelos Departamentos às 
Comissões de Graduação, dos Planos de Ensino das Disciplinas do 2º 
Período Letivo de 2006 (2006/2). As Comissões de Graduação deverão 
encaminhar cópia dos Planos de Ensino ao DECORDI. 
 

12/08/2006 DIVULGAÇÃO DA CORREÇÃO: Divulgação dos resultados da 
correção de matrícula, pela Internet. 
 

14/08 a 25/08/2006 REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS: Período para requerer, no 
DECORDI, revalidação de diploma de graduação obtido no exterior. 
 

15/08 a partir das 8h 
até 17/08/2006 às 18h 

ALUNO ESPECIAL: Período para requerer matrícula como aluno 
especial, com vistas ao 2º período letivo de 2006 (2006/2). 
 

18/08/2006 TRANCAMENTO DE MATRÍCULA, VIA INTERNET: Data limite 
para efetuar o Trancamento de Matrícula ou Renovação de Trancamento 
de Matrícula, no Período 2006/2, para alunos aptos à matrícula e que não 
a tenham efetuado no prazo hábil (exceto calouros  ingressantes no 
semestre), através do site www.ufrgs.br. 
 

21/08/2006 COMISSÃO DE FORMATURA: Reunião com as Comissões de 
Formatura para retirar a documentação referente aos pedidos de colação 
de grau ao final de 2006/2. 
 

31/08/2006 COMISSÃO DE FORMATURA: Data de entrega dos documentos 
referente à colação de grau no DECORDI. 
 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

SETEMBRO – 24 

dias letivos 
 

 

04/09 a 15/09/2006 APOSTILAMENTO: Período para requerer Apostilamento do Diploma 
de Graduação (nova habilitação) para os Bacharéis em Artes Plásticas e 
em Arte Dramática, bem como os Licenciados em Pedagogia, em Letras e 
em Farmácia. 
 

29/09/2006 CANCELAMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINAS: Data limite 
para requerer Cancelamento de Matrícula nas disciplinas do 2º Período 
Letivo de 2006 (2006/2). 
 
 

OUTUBRO – 25 dias letivos  

02/10/2006 ALTERAÇÃO CURRICULAR: Data limite para recebimento, pelo 
DECORDI, de processos advindos da Câmara de Graduação para o 1º 
período letivo de 2007 (2007/1). 
 

16/10 à 20/10/2006 SEMANA ACADÊMICA * 
 

23/10 a 27/10/2006 INGRESSO EXTRAVESTIBULAR: Período para requerer, no 
DECORDI, ingresso na modalidade de Transferência Interna e Ingresso 
de Diplomado, com vista ao 1º Período Letivo de 2007 (2007/1). 
 

23/10/06 a 12/01/2007 READMISSÃO: Período para solicitação de Readmissão Antecipada de 
Trancamento e Readmissão de Trancamento ex-offício,  de curso diferente 
do correspondente ao trancamento ex-offício mais recente, para o 1º 
Período Letivo de 2007 (2007/1). 
 

23/10/06 a 30/11/2006 PERMANÊNCIA, TROCA DE CURRÍCULO E HABILITAÇÃO: 
Período para solicitações de Permanência em Curso de Ênfase, Troca de 
Currículo e Habilitação. 
 

NOVEMBRO – 24 dias letivos  

30/11/2006 TRANCAMENTO DE MATRÍCULA VIA INTERNET: Data limite 
para efetuar Trancamento de Matrícula no semestre corrente, para alunos 
regularmente matriculados em 2006/2, através do site www.ufrgs.br. 
 

 
 
 

DEZEMBRO – 13 dias letivos  
 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

15/12/2006 VINCULAÇÃO DOS DOCENTES: Data Limite para registro dos 
Docentes responsáveis pelas disciplinas, no SIA, para apropriação dos 
conceitos de 2006/2. 
 

15/12/2006 TÉRMINO DAS AULAS do 2º Período Letivo de 2006 (2006/2). 
 

18/12/06 a 12/01/2007 READMISSÃO POR ABANDONO: Período para requerer Readmissão 
por Abandono de Curso para o 1º Período Letivo de 2007 (2007/1). 

 
19/12/2006 até 18h APROPRIAÇÃO DOS CONCEITOS: Data limite de apropriação dos 

conceitos relativos a 2006/2 pelos Professores das disciplinas. 
 

19/12/2006 após 18h DIVULGAÇÃO DOS CONCEITOS FINAIS do 2º Período Letivo de 
2006 (2006/2). 
 

20/12 e 21/12/2006 AFASTAMENTO POR DIPLOMAÇÃO: Data limite para as 
COMGRADs efetuarem o afastamento, por diplomação, dos alunos aptos 
a colarem grau em 2006/2. 
 

21/12/2006 ALTERAÇÕES DE CONCEITOS: Data e hora limite para apropriação 
pelos Departamentos, das alterações de conceitos referentes a 2006/2 no 
Sistema de Informações Acadêmicas. 
 

22/12/2006 REVISÕES DE CONCEITOS: Data limite para solicitações, pelos 
alunos, de alterações de conceitos do 2º Período Letivo de 2006 (2006/2) 
junto aos Departamentos, nos termos do Regimento Geral da 
Universidade. 
 

JANEIRO  

11/01/2007 COLAÇÃO DE GRAU: Início do período destinado às Colações de Grau 
referente a 2006/2. 
 

 

* Observação: Período estabelecido para valorizar a realização 

de atividades acadêmicas na Universidade como um todo ou 

especificamente nas Unidades, tais como: o Salão de Extensão, 

palestras, seminários e fóruns e o Salão de Iniciação 

Científica, palestras, seminários e fóruns. Sugere-se que os 

estudantes sejam liberados para apresentação de seus 

trabalhos. 

•••• Os Cursos de Medicina e Medicina Veterinária possuem 

Calendário de Colação de Grau diferenciados: 

 Medicina Medicina Veterinária 

2006/1 10-06-2006 29-07-2006 

2006/2 16-12-2006 09-12-2006 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

 

DIAS LETIVOS/GRADUAÇÃO/2006 

 

PERÍODO INÍCIO FINAL SEMANAS 
LETIVAS 

DIAS LETIVOSDIAS LETIVOSDIAS LETIVOSDIAS LETIVOS    

    MÊS TOTAL 
    MARÇO             23   DIAS 
    ABRIL         23   DIAS 

2006/1 06/03/2006 13/07/2006 19 MAIO          26   DIAS 
    JUNHO 25   DIAS 
    JULHO 11   DIAS 
    

TOTAL          

108  DIAS 

    AGOSTO 22  DIAS 
    SETEMBRO        24  DIAS 

2006/2 07/08/2006 15/12/2006 19 OUTUBRO            25  DIAS 
    NOVEMBRO      24  DIAS 
    DEZEMBRO 13  DIAS 
    

TOTAL           

108  DIAS 

 
 

FERIADOS E DIAS NÃO-LETIVOS / GRADUAÇÃO / 2006 
 

1º Período Letivo 2º Período Letivo 
01/01 – Confraternização Universal 07/09 – Independência do Brasil 
02/02 – Nossa Senhora dos Navegantes 20/09 – Revolução Farroupilha 
28/02 – Carnaval 12/10 – Nossa Senhora Aparecida 
14/04 – Sexta-feira da Paixão  02/11 – Finados  
21/04 – Tiradentes  15/11 – Proclamação da República 
01/05 – Dia Internacional do Trabalho 25/12 – Natal 
15/06 – Corpus Christi 01/01/07 – Confraternização Universal 
 
4) Autorizar o Sr. Pró-Reitor de Graduação, após entendimento com a Comissão de 

Graduação do Curso e Direção da Unidade envolvida, a adotar medidas necessárias à 
realização de programas educativos especiais, incluídos estágios, seminários, excursões, e 
outros, podendo para tanto determinar a suspensão das aulas programadas, desde que seja 
assegurado o estrito cumprimento dos programas das disciplinas e o número mínimo de 
horas-aula estabelecidos na legislação. 

 
5) A fim de viabilizar a realização de atividades extra-muros, tais como trabalhos de campo, 

excursões e viagens de estudos, poderão ser utilizados, quando indispensável, dias não-
letivos. 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

 
6) Delegar ao Sr. Pró-Reitor de Graduação a solução de casos omissos, excepcionais ou não 

previstos nesta Portaria, inclusive no que se refere a períodos alternativos para as colações 
de grau. 

ANEXO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2006 DA ESCOLA TÉCNICA 

JANEIRO 
 

04/01/2006 Respostas aos pedidos de reingresso e de transferência externa para 
2006/1 e matrícula. 
 

MARÇO 
 

 

06/03/2006 Início do período letivo. 
 

JUNHO 
 

 

01/06 a 09/06/2006 
 

Inscrições para o Exame de Seleção 2006/2. 

JULHO 
 

 

02/07/2006 
 

Exame de Seleção 2006/2. 

14/07/2006 
 

Término do período letivo. 

14/07/2006 Data limite para requerer pedido de transferência externa e 
reingresso para o semestre 2006/2. 
 

21/07/2006 
 

Pré-matrícula. 

25/07 a 26/07/2006 Rematrícula. 
 

28/07/2006 Respostas aos pedidos de reingresso e transferência externa para 
2006/2 e matrícula. 

31/07/2006 Início do período letivo. 
 

31/07/2006 Matrícula dos novos alunos. 
 

NOVEMBRO 
 

 

01/11 a 10/11/2006 Inscrições para o Exame de Seleção 2007/1. 
 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

DEZEMBRO 
 

 

03/12/2006 Exame de Seleção 2007/1. 
 

13/12/2006 Término do período letivo. 
 

 
DIAS LETIVOS/2006 – ESCOLA TÉCNICA 

 

PERÍODO INÍCIO FINAL DIAS LETIVOS 
   MÊS TOTAL 
   MARÇO              20 DIAS 
   ABRIL         18 DIAS 

2006/1 06/03/2006 14/07/2006 MAIO          22 DIAS 
   JUNHO 20 DIAS 
   JULHO 10 DIAS 
   TOTAL 90 DIAS 
   AGOSTO 24 DIAS 
   SETEMBRO         18 DIAS 

2006/2 31/07/2006 13/12/2006 OUTUBRO             20 DIAS 
   NOVEMBRO       19 DIAS 
   DEZEMBRO 09 DIAS 
   TOTAL 90 DIAS 

 
 

FERIADOS E DIAS NÃO LETIVOS 2006 – ESCOLA TÉCNICA 
 

14/04 – 6ª feira Santa 
21/04 – Tiradentes 
01/05 – Dia do Trabalho 
22/04 – Dia não Letivo 
15/06 – Corpus Christi 
16/06 – Dia não Letivo 
07/09 – Independência 
08/09 – Dia não Letivo 
20/09 – Revolução Farroupilha 
12/10 – Nossa Senhora Aparecida 
13/10 – Dia não Letivo 
02/11 – Finados 
03/11 – Dia não Letivo 
15/11 – Proclamação da República 

 
 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

 
 
 
 
 

ANEXO 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO - 2006 
 

JANEIRO 
 

 

04/01 a 06/01/2006 
 

Rematrícula. 

MARÇO  
 

 

06/03/2006 Início das aulas. 

JULHO 
 

 

17 a 30/07/2006 Recesso Escolar 
 

OUTUBRO  

16/10/2006 Divulgação do Edital de vagas para 2007. 
 

DEZEMBRO 
 

 

22/12/2006 Término das aulas. 
 

 
 

DIAS LETIVOS/2006 – COLÉGIO DE APLICAÇÃO 
 

DIAS LETIVOS 
MÊS TOTAL 

MARÇO 23 DIAS 
ABRIL 21 DIAS 
MAIO 25 DIAS 
JUNHO 22 DIAS 
JULHO (recesso) 11 DIAS 
AGOSTO 23 DIAS 
SETEMBRO 19 DIAS 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

OUTUBRO 22 DIAS 
NOVEMBRO 20 DIAS 
DEZEMBRO 16 DIAS 
TOTAL 202 DIAS 

 
 

 

FERIADOS E DIAS NÃO LETIVOS 2006 – COLÉGIO DE APLICAÇÃO 
 
14/04 – 6ª feira Santa 20/09 – Revolução Farroupilha 
21/04 – Tiradentes 12/10 – Nossa Senhora Aparecida 
01/05 – Dia do Trabalho 13/10 – Dia não Letivo 
15/06 – Corpus Christi 02/11 – Finados 
16/06 – Dia não Letivo 03/11 – Dia não letivo 
07/09 – Independência 15/11 – Proclamação da República 
08/09 – Dia não letivo  
 

 
 
 
 
 
 

(o original encontra-se assinado) 

PEDRO CEZAR DUTRA FONSECA, 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria.  

 
 


